АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» апреля 2014 г.								             	   № 116
с. Три Протока

Об утверждении правил содержания непродуктивных животных (собак и кошек) на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

В соответствии с распоряжением Правительства Астраханской области от 22.11.2013 г. № 533-Пр «О мерах по предупреждению возникновения на территории Астраханской области особо опасных и заразных болезней животных», руководствуясь постановлением Службы ветеринарии Астраханской области от 09.12.2013 № 19 «О методических рекомендациях по содержанию сельскохозяйственных (продуктивных) и непродуктивных животных и птиц на территории Астраханской области», в целях обеспечения ветеринарно-санитарного и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также общественной безопасности, администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила содержания непродуктивных животных (собак и кошек) на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» от 29.12.2010 г. № 248 «Об утверждении правил содержания непродуктивных животных на территории МО «Трехпротокский сельсовет»;
- постановление администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» от 30.12.2011 г. № 270 «О внесении изменений в Правила содержания непродуктивных животных на территории МО «Трехпротокский сельсовет» утвержденные Постановлением администрации МО «Трехпротокский сельсовет» от 29.12.2010 г.                  № 248».
3. Обнародовать настоящее постановление путем:
- размещения на стенде в здании администрации;
- размещения на официальном сайте.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Трехпротокский сельсовет»					       		         Р.Р. Мухаримов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» от 16.04.2014 г. № 116

Правила
содержания непродуктивных животных (собак и кошек) на территории
муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

1. Общие положения

1.1. Правила содержания непродуктивных животных (собак и кошек) на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» (далее - Правила) разработаны в соответствии с федеральным законодательством в области охраны здоровья граждан, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны общественного порядка, ветеринарии, гражданским законодательством, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».
1.2. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания непродуктивных животных, обеспечения безопасности людей от неблагополучного физического, санитарного и психологического воздействия непродуктивных животных. Правила определяют компетенцию администрации муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» в сфере содержания непродуктивных животных, права и обязанности владельцев непродуктивных животных, клубов и обществ, владельцев непродуктивных животных, обществ защиты непродуктивных животных, ответственность за правонарушение в сфере содержания непродуктивных животных.
1.3. Владельцами непродуктивных животных, на которых распространяется действие настоящих Правил, являются физические лица, предприниматели без образования юридического лица и юридические лица включая предприятия, учреждения и организации независимо от их ведомственной подчиненности расположенные на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», которым животные принадлежат на праве собственности или ином вещном праве (далее - владельцы).
1.4. Обязательным условием содержания непродуктивного животного является соблюдение санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил.
1.5. Любое непродуктивное животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.

2. Порядок содержания непродуктивных животных

2.1. Непродуктивных животных, принадлежащие гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, необходимо регистрировать, ежегодно перерегистрировать и вакцинировать против бешенства начиная с 3-месячного возраста независимо от породы в государственных ветеринарных учреждениях и иных ветеринарных организациях, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельности в сфере обращения лекарственных средств, предназначенных для животных, по месту жительства граждан, нахождения предприятий, учреждений и организаций - владельцев животных. Вновь приобретенных животных необходимо регистрировать в 2-недельный срок.
2.2. Разрешено содержание непродуктивных животных на территории домовладения при наличии собственного земельного участка. Свободное содержание собак возможно только на огражденной забором территории или в вольере, либо на прочной привязи. При входе на участок должна быть надпись, предупреждающая о наличии собак.
2.3. Владелец непродуктивных животных не должен допускать загрязнений животными дворов, площадей, улиц, парков, бульваров, скверов, детских площадок, дорожек, тротуаров, пустырей и пляжей, а в случае такого загрязнения немедленно устранить (убрать) загрязнения (испражнения).
2.4. Непродуктивные животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник и прочее, подлежат отлову.
2.5. Допускается перевозка собак и кошек в общественном транспорте при соблюдении владельцами правил пользования соответствующим видом общественного транспорта и условий, исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке, а мелкие животные в закрытых сумках.
2.6. В общественных местах, в транспорте собаки в сопровождении владельца должны находиться на коротком поводке. Без поводка собаки могут находиться только в разрешенных для свободного выгула местах.
Собаки сторожевых, бойцовых, крупных и агрессивных пород должны перемещаться либо выгуливаться только в наморднике и при наличии отдельного сопровождающего на одну - две особи.
2.7. Ввоз животных на территорию муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» из другого региона, а также вывоз их за пределы муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» разрешается только при наличии ветеринарного свидетельства установленного образца, где указывается дата вакцинации против бешенства.

3. Порядок выгула собак

3.1. Свободное выгуливание собак разрешается:
- на огражденных надлежащим образом специальных площадках для выгуливания собак, при наличии установленных при входе знаков, разрешающих свободное выгуливание;
- на огороженной надлежащим образом территории владельца земельного участка. При входе на участок должна быть надпись, предупреждающая о наличии собак.
3.2. До официального определения территории, выгул определяет сам владелец собаки при неукоснительном обеспечении безопасности для окружающих, соблюдении настоящих правил и Правил благоустройства, озеленения и содержания территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».
3.3. Запрещается, выгуливать собак без сопровождения лица, а также появляться с ними в общественных местах, в транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет, оставлять собак в общественных местах без присмотра, за исключением случаев оставления собак на ограниченное время привязанными на коротком поводке возле магазина или другого учреждения (сторожевую, крупную, бойцовую и агрессивную собаку можно оставлять только при наличии намордника).
3.4. При отсутствии воспрещающих надписей не запрещается появление владельца с собакой на коротком поводке в наморднике в учреждениях, непродовольственных магазинах, на почтах.
3.5. Выводить собаку на прогулку рекомендуется на поводке с прикрепленным к ошейнику жетоном, на котором указаны кличка собаки, адрес владельца, телефон. Спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах. Злобным, сторожевым, крупным и бойцовым собакам при этом следует надевать намордник.
3.6. В общественных местах, а также в местах скопления людей владелец обязан взять собаку на короткий поводок и надеть намордник, исключая угрозу жизни и здоровью людей и животных.
3.7. При переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки должен взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки на проезжей части улиц.
3.8. При выгуле собак и в жилых помещениях владельцы должны обеспечивать тишину - предотвращать лай собак с 22 часов вечера до 8 утра.
3.9. Запрещается выгуливать собак на детских и спортивных площадках, во дворах детских учреждений, на территориях образовательных и медицинских учреждений, на пляжах.

4. Обязанности владельцев непродуктивных животных

4.1. Владельцы непродуктивных животных обязаны:
4.1.1. Обеспечивать содержание непродуктивных животных в соответствии с требованиями настоящих Правил.
4.1.2. Поддерживать санитарное состояние домовладения и прилегающей территории, не допускать загрязнения их отходами жизнедеятельности животных.
4.1.3. Содержать непродуктивных животных в соответствии с их биологическими особенностями, гуманно обращаться с животными, не оставлять их без присмотра, без пищи и воды, не избивать и в случае заболевания животного вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.
4.1.4. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.
4.1.5. В случае невозможности дальнейшего содержания животных принять меры по передаче их другому владельцу или сдачи в приют для животных.
4.1.6. Представлять животных по требованию ветеринарных специалистов для осмотра, диагностических исследований и вакцинации.
4.1.7. При нанесении непродуктивными животными покусов человеку или животному сообщить об этом в ближайшие государственные ветеринарные учреждения, представлять для осмотра, обеспечивать изолированное содержание, в необходимых случаях передачу в ветеринарные учреждения для наблюдения в течение 10 дней.
4.1.8. Принимать необходимые меры по обеспечению тишины в ночное время            (с 22.00 до 8.00).
4.1.9. В срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов. Запрещается выбрасывать труп павшего животного. Паспорт непродуктивного животного сдается в ветеринарное учреждение, где оно было зарегистрировано.

5. Ответственность за нарушение настоящих Правил

5.1. За несоблюдение настоящих Правил, владельцы непродуктивных животных несут административную ответственность в соответствии с Законом Астраханской области об административных правонарушениях.
5.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу непродуктивными животными, возмещается в установленном законом порядке.
5.3. За жестокое обращение с непродуктивными животными или за выброшенное на улицу непродуктивное животное его владелец несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.4. Непродуктивное животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.